

Slagelse, 3. februar 2017

Til

Erhvervs-, Plan og Miljøudvalget

Borgmesteren

### **Energipark Korsør og EMKC.**

På møde med EPM den 18. april 2016 fremlagde Grøn Fornuft visionen, idéerne og tankerne bag udvikling af Energipark Korsør incl. et Erhvervs- og Miljøkompetencecenter (EMKC). EPM udtrykte i den anledning en klar opbakning til det videre arbejde med projektet. Grøn Fornuft og flere af udvalgets medlemmer har siden da aktivt arbejdet videre med projektet, og helt aktuelt, har Grøn Fornuft været på studietur til Hamborg og Neustrelitz for at blive klogere på, hvad der kan understøtte og løfte dette visionære projekt.

Den samlede afrapportering fra studieturen vil vi levere og præsentere for EPM på et senere tidspunkt.

Men på studieturen blev vi opmærksomme på, at vi hver især ser flere og også forskellige gevinster ved at Slagelse Kommune satser på udviklingen af Energipark Korsør incl. EMKC.

Som umiddelbar opfølgning på studieturen og til brug for EPM's vurdering af projektet ønsker vi derfor at bibringe EPM vores forskellige bud på gevinster ved Energipark Korsør og EMKC:

"Etableringen af et grønt kompetencecenter med tilhørende oplevelsescenter og eksperimentarium vil være et unikt koncept til styrkelse af den grønne omstilling. Ungdommen og dermed uddannelsesinstitutionerne er krumtappen i denne udvikling. Fremtidens samfund skal udvikles i tæt samarbejde med den kommende generation. Dette samarbejde og denne bevidsthed skal udvikles tidligt i skoleforløbet.  
Niels-Erik Hybholt , Rektor på Teknisk Gymnasium"

"Energipark Korsør har stor betydning for SK Forsyning fordi området er en ideel geografisk placering af halmvarmeværket. Hvis Energiparken ikke realiseres skabes der usikkerhed om udrulningen af fjernvarme. SKF har et strategisk sigte om at indgå i samarbejder med uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv, hvilket opfyldes i Energiparken. Dermed understøttes også en markedsføring der kan skabe meromsætning. Endelig bliver SKF en bedre arbejdsplads af at være en del af det innovative miljø som Energiparken forventes at blive.

Henrik Lundgaard, direktør SK Forsyning"

”For mig har turen visualiseret projektet og styrket opfattelsen af, at det er et vigtigt og innovativt projekt, der ikke blot styrker lokalområdet, men også gavner udviklingen og forståelsen af alternative energiformer i et større perspektiv, her kan samarbejde mellem erhvervsliv og det offentlige få en ny dimension og bestyrke Danmarks position på området.

Per Thye Rasmussen, chefkonsulent Dansk Erhverv”

”Hele EnergiPark projektet indeholdende et Energi, miljø og kompetence center skaber i min optik en visionær udtømmelig kilde eller omdrejningspunkt for erhvervs udvikling i rammen af GreenTech Klyngesamarbejdet, erhvervs og privat turisme, formidlings center til virksomheder og private, magnet til tiltrækning af studerende til et unikt kombineret studiemiljø. Sammen med andre fremtidige attraktioner i Kommunen, som Trelleborg, AquaPark, Halskov Færgenhavn, - vil kommunens iværksætter, turisme og industri image og tiltrækningskraft efter min bedste mening få et voldsomt løft.

David Drachmann-Sunne, direktør EUE”

”Energipark Korsør er en rigtig god idé, og især EMKC er unikt og visionært. Ideen med et sted der samler viden, innovativ leg, læring og formidling, er simpelthen genial, hvilket gør mig super stolt over at bo i Slagelse Kommune”

Lars Schou-Pedersen, Formand Højninge Stillinge Lokalråd og Formand for kontaktudvalget for lokalrådene i Slagelse Kommune. ”

”Besøget på især Leea (Landscentret for fornybar energi) i Neustrelitz og her ikke mindst dettes energilaboratorium bekræftede mig i, at der er behov for noget tilsvarende i vores region – særligt hvis det, som vi så det på ELBCAMPUS Hamburg, kunne kombineres med energirådgivning og udstilling af bæredygtige energiløsninger, som regionens borgere herved vil kunne få visualiseret. Pædagogikken hos Leea lå helt i forlængelse af den, AffaldPlus med stor succes har udviklet på formidlingscenter ’Yderzonen’, hvor skoleelever får både hands-on og minds-on erfaringer med den nyeste viden om affald, genbrug og ressourcer samt energi- og vandforsyning. Det, sammenholdt med muligheden for at besøge fuldskala-anlæg (for Yderzonens vedkommende således forbrænding-, genanvendelses- og spildevandsanlæg) giver uvurderlige muligheder, og noget tilsvarende kunne opbygges i Energipark Korsør i den takt, energivirksomheder måtte indfinde sig. Jeg er sikker på, at teamet bag Yderzonen vil være parat til at øse af deres erfaringer ved opbygningen af et energiformidlingscenter.

Henrik Wejdling, Udviklingskonsulent AffaldPlus”

”Jeg læste kommissoriet og huskede visionen for Grøn Fornuft udvalget. Energiparken overstiger mine største forventninger, da projektet er en symbiose af fremtidens energier, hvor både det grønne, pris, transport, udvikling, erhverv og turisme samles. Interessenterne er betydelige aktører i energimarkedet, autobranschen angiver brint som en potentiel større aktør end elbiler. På hele transportsiden det være sig biler, lastbiler, busser, tog og færger er potentialet for brint simpelthen stort.

Og vores projekt (Energipark Korsør og EMKC) her i Slagelse Kommune er unikt på indhold, timing, perspektiv og økonomi.

Thomas Vesth, Formand Grøn Fornuft”

”Energipark Korsør og EMKC kan være stedet i Danmark, hvor Slagelse Boligselskab og den almene sektor kan hente inspiration, viden, og evt. rådgivning om de store udfordringer, som sektoren har i forhold til den grønne omstilling. Det være sig både ved udarbejdelse af ”kloge” energihandleplaner, energirenoveringer, energistyring og nybyggeri. Mulighederne for at etablere sig som et nationalt center for viden om vedvarende energi er til stede.

Arne Juul, direktør Slagelse Boligselskab”